UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 560, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o disposto na Chamada Interna Fundo Fundep nº 02/2024 -
Educação Digital, datada de 24 de outubro de 2024, e considerando as indicações das
Câmaras de Extensão, Graduação, Pesquisa e Pós-Graduação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE) desta Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores BENIGNA MARIA DE OLIVEIRA, Professora do Magistério
Superior, Inscrição UFMG nº 130273, SIAPE nº 2.144.318, lotada no Departamento de Pediatria
da Faculdade de Medicina, atualmente no exercício do cargo de Assessora Especial da Reitora;
VILMA LÚCIA MACAGNAN CARVALHO, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
144827, SIAPE nº 1.227.908, lotada no Departamento de Geografia do Instituto de Geociências,
atualmente no exercício do cargo de Diretora de Educação a Distância e Educação Digital;
CLÁUDIA FREIRE DE ANDRADE MORAIS PENNA, Professora do Magistério Superior,
Inscrição UFMG nº 139386, SIAPE nº 1.204.371, lotada no Departamento de Tecnologia e
Inspeção de Origem Animal da Escola de Veterinária; BERNARDO PALHARES CAMPOLINA
DINIZ, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 222879, SIAPE nº 1.626.942,
lotado no Departamento de Ciências Econômicas da Faculdade de Ciências Econômicas;
RAQUEL CONCEIÇÃO FERREIRA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
242330, SIAPE nº 2.297.638, lotada no Departamento de Odontologia Preventiva da Faculdade
de Odontologia; PAULO HENRIQUE DE QUEIROZ NOGUEIRA, Professor do Magistério
Superior, Inscrição UFMG nº 220639, SIAPE nº 1.677.133, lotado no Departamento de Ciências
Aplicadas à Educação da Faculdade de Educação; para, sob a presidência da primeira,
comporem Comissão Julgadora da Chamada Interna Fundo Fundep nº 02/2024,
responsável pela avaliação das propostas da referida Chamada.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fernandes Moreira, Vice-Reitor, em

Portaria 560 (3905471)         SEI 23072.201453/2025-70 / pg. 1

23/01/2025, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3905471 e o código CRC B9A670C6.

Referência: Processo nº 23072.201453/2025-70 SEI nº 3905471

Portaria 560 (3905471)         SEI 23072.201453/2025-70 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 560 (3905471)